проект
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КОНОШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

[bookmark: bookmark0]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 декабря 2018 г. №

пос. Коноша Архангельской области

Об утверждении Порядка
предоставления и расходования гранта из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований Архангельской области
в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Архангельской области
в 2018 году

[bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK16]В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом «а» пункта 5 указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», методическими рекомендациями о порядке выделения за счет бюджетных ассигнований из бюджета субъекта Российской Федерации грантов муниципальным образованиям в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2008 года
№ 1313-р «О реализации указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования гранта из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Архангельской области в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Архангельской области в 2018 году.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
Главы администрации
муниципального образования	С.А. Захаров

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Коношский муниципальный район»
от 19 декабря 2018 г. №

[bookmark: P37]П О Р Я Д О К
предоставления и расходования гранта из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований Архангельской области
в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Архангельской области
в 2018 году

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 18.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» (далее – Указ Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607), постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» и определяет правила предоставления и расходования гранта из областного бюджета.
2. Финансовое обеспечение осуществляется за счет и в пределах гранта, предоставляемого из областного бюджета на соответствующий финансовый год бюджету муниципального образования «Коношский муниципальный район» (далее – грант) на основании соглашения о предоставлении гранта из областного бюджета бюджету муниципального образования Архангельской области в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Архангельской области в 2017 году от 24 октября 2018 года № 01.
3. Гранты выделяются в форме иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету муниципального образования «Коношский муниципальный район», занявшему третье место.
4. Средства иных межбюджетных трансфертов зачисляются в доход бюджета муниципального образования «Коношский муниципальный район» и отражаются в расходах бюджета по соответствующим разделам, подразделам и видам расходов классификации расходов бюджета с сохранением кода направления расходов целевой статьи, присвоенной иным межбюджетным трансфертам при передаче средств из областного бюджета.
5. Средства гранта направляются на финансирование мероприятий, направленных на обеспечение энергетической эффективности зданий учреждений образования и культуры (далее – мероприятие).
6. Финансовое управление администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» доводит расходными расписаниями до управления образования и Отдела культуры администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» (далее – управление образования и отдел культуры) предельные объемы финансирования на основании заявок на финансирование в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета и доведенными лимитами бюджетных обязательств в пределах фактического поступления на эти цели средств из областного бюджета.

II. Условия предоставления грантов

7. Для выделения гранта управление образования и отдел культуры готовят ходатайство о распределении средств гранта между подведомственными учреждениями на обеспечение энергетической эффективности путем поставки Окон ПВХ.
8. Выделение грантов осуществляется на основании постановления администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» (далее – постановление администрации).
Не позднее 3 календарных дней после принятия указанного постановления администрация муниципального образования «Коношский муниципальный район» представляет информацию о планируемых направлениях использования гранта бюджетом муниципального образования «Коношский муниципальный район» в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Архангельской области в 2018 году.

III. Порядок выделения грантов
и осуществления контроля за использованием грантов

9. На основании ходатайств управления образования и отдела культуры управление экономики, инфраструктуры и закупок администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» (далее – Управление экономики) готовит и вносит на рассмотрение Главы муниципального образования «Коношский муниципальный район» проект постановления администрации.
10. Средства гранта выделяются управлению образования и отделу культуры для дальнейшего перечисления подведомственным учреждениям в виде субсидий.
11. По факту использования средств субсидий, но не позднее 29 декабря текущего года, получатель субсидии представляет в Управление экономики следующие документы:
1) отчет о расходовании средств субсидии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
2) копии платежных документов, подтверждающих целевое использование средств субсидии на мероприятие.
12. Не позднее 20 января 2019 года Управление экономики представляет в министерство экономического развития Архангельской области следующие документы:
1) отчет о целевом использовании гранта по форме согласно приложению
№ 2 к настоящему Порядку;
2) копии платежных документов, подтверждающих целевое использование средств гранта на мероприятия.
13. Управление экономики осуществляет контроль за реализацией мероприятий.
14. В случае выявления нецелевого использования средств субсидий управлением образования и отделом культуры или представления документов с нарушением установленных Порядком сроков, обнаружения в данных документах недостоверных сведений, или нарушения других условий предоставления гранта, управлению образования, отделу культуры необходимо возвратить средства субсидий, которые использовались не по целевому назначению, в течение
30 рабочих дней, со дня письменного уведомления Управления экономики.
15. В случае нецелевого использования гранта муниципальным образованием и (или) совершения иных бюджетных правонарушений, бюджетные меры принуждения применяются в порядке и по основаниям, установленным бюджетным законодательством.
16. Неиспользованные по состоянию на 01 января 2019 года средства гранта подлежат возврату муниципальным образованием в областной бюджет с дальнейшей возможностью возврата из областного бюджета в доход бюджета муниципального образования в объеме, не превышающем размер неиспользованных остатков средств гранта, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и постановлением Правительства Архангельской области от 27 декабря 2016 года № 536-пп «Об утверждении Порядка возврата межбюджетных трансфертов из областного бюджета в текущем финансовом году в доход местного бюджета, которому они были ранее предоставлены для финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов».
17. Ответственность за нецелевое использование средств иных межбюджетных трансфертов (субсидий) возлагается на администрацию муниципального образования «Коношский муниципальный район».
18. Контроль за целевым использованием средств иных межбюджетных трансфертов (субсидий) осуществляется в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
19. Бюджетные меры принуждения к получателям средств иных межбюджетных трансфертов (субсидий), совершившим бюджетные нарушения, применяются в порядке и по основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

__________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку предоставления и расходования
гранта из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Архангельской области
в целях содействия достижению и (или)
поощрения достижения наилучших значений показателей
деятельности органов местного самоуправления
городских округов и муниципальных районов
Архангельской области в 2018 году
[bookmark: P233]

О Т Ч Е Т
о расходовании средств субсидии
_____________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

на реализацию мероприятия «_______________________________________»
в с _____________ по __________ года

	№ п/п
	Наименование получателя бюджетных средств, ИНН
	Номер и дата документа (основание платежа)
	Сумма к выплате
	Фактически выплачено
	Примечание <*> (номер и дата платежного поручения)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ИТОГО

Целевое использование средств в сумме ________________________ подтверждаю.

Руководитель ______________ _________________________
(подпись)                   (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ______________ _________________________
(подпись)                   (расшифровка подписи)

__________________________
(число, месяц, год)

М.П.
--------------------------------
[bookmark: P285]<*> К отчету прикладываются копии платежных поручений с отметкой Управления Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку предоставления и расходования
гранта из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Архангельской области
в целях содействия достижению и (или)
поощрения достижения наилучших значений показателей
деятельности органов местного самоуправления
городских округов и муниципальных районов
Архангельской области в 2018 году
[bookmark: P305]

О Т Ч Е Т
о целевом использовании гранта

из областного бюджета _____________________________________________________
(наименование муниципального образования)

на реализацию мероприятия «_______________________________________________»
в соответствии с соглашением от _________________ 20__ г. № _______________
с _____________ по __________ года

	№ п/п
	Наименование получателя бюджетных средств, ИНН
	Номер и дата документа (основание платежа)
	Сумма к выплате
	Фактически выплачено
	Примечание <*> (номер и дата платежного поручения)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	ИТОГО

Целевое использование средств в сумме ________________________ подтверждаю.

Глава муниципального образования ______________ _________________________
(подпись)                   (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ______________ _________________________
(подпись)                   (расшифровка подписи)

__________________________
(число, месяц, год)

М.П.
--------------------------------
[bookmark: P357]<*> К отчету прикладываются копии платежных поручений с отметкой Управления Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.